郎司〔2024〕7 号

郎溪县集中开展“1 名村（社区）法律顾问+N

名法律明白人”行动的通知

各镇(街道)，县直相关单位，郎溪经济开发区管委会：

为深入学习贯彻习近平法治思想，根据《宣城市集中开展“1

名村（居）法律顾问+N 名法律明白人”行动的通知》（宣司〔2024〕

8 号）统一部署，积极创新推进基层治理法治化，现将在全县集

中开展“1 名村（居）法律顾问+N 名法律明白人”行动（以下简

称“1+N”行动）有关事项，通知如下：

一、总体要求

（一）指导思想。坚持以习近平新时代中国特色社会主义思

想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，深入践行习近平法治

思想，深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，把村（居）法律顾问的专

业优势和“法律明白人”的乡土优势结合起来，以“1+N”行动

－－ 2

为抓手，提升“法律明白人”培养质效，强化激励保障，形成整

体合力，助力为全面依法治县夯实基层基础。

（二）主要原则。坚持党的全面领导，以习近平法治思想引

领“1+N”行动；坚持以人民为中心，把服务群众、造福群众作

为行动的出发点和落脚点；坚持注重实效，提升基层矛盾纠纷预

防化解法治化水平。

（三）工作目标。到 2025 年 6 月，全县完成 1 名村（居）

法律顾问与每个行政村不少于 6 名“法律明白人”结对合作，并

注重扩面提质增效，使村（居）法律顾问和“法律明白人”的合

作机制进一步完善，“法律明白人”的培训更加常态化，法治素

养明显提升，作用发挥更加明显，激励保障更加有力，推动依法

解决人民群众急难愁盼的问题。

二、主要任务

（一）深入学习宣传贯彻习近平法治思想。把学习宣传贯彻

习近平法治思想贯穿“1+N”行动始终，使村（居）法律顾问和

“法律明白人”成为习近平法治思想的坚定信仰者、积极传播者、

忠实实践者，推动习近平法治思想深入基层、深入群众，转化为

基层依法治理的生动实践。

（二）密切工作衔接协作。2024 年 6 月底前，完成村（居）

法律顾问与村（居）“两委”委员身份“法律明白人”的结对子，

于 2025 年 6 月底前，完成村（居）法律顾问与所有“法律明白

人”结对活动，畅通面对面工作渠道，充分发挥村（居）法律顾

－－ 3

问专业优势和“法律明白人”熟悉辖区公共事务、了解社情民意

的优势，更好为群众提供法治宣传和法律服务。把司法所、公共

法律服务中心(站)等村（居）法律顾问、律师定期坐班的场所打

造成“1+N”密切协作、工作有机衔接的平台，双方定期交流信

息、研究推进工作。

（三）加强业务培训交流。将指导、培训“法律明白人”参

与法治实践工作纳入村（居）法律顾问职责范围。每年组织村（居）

法律顾问对辖区内所有“法律明白人”开展 2 次以上法治培训。

实施村（居）法律顾问每月一次驻村“问诊”制度，期间面向“法

律明白人”开展法治讲座、法治宣传活动，提升“法律明白人”

法治素养和依法解决问题的能力。

（四）共同促进依法治理。在村（居）法律顾问参与起草、

审查村规民约和其他管理规定，参与经济项目谈判、签订重要合

同，进行有关决策法律论证等工作过程中，积极吸收“法律明白

人”参与，共同研究解决问题，从源头上提升基层组织依法办事

水平。村（居）法律顾问和“法律明白人”要立足预防，共同参

与矛盾纠纷排查化解，共同引导群众办事依法、遇事找法、解决

问题用法、化解矛盾靠法。

三、工作要求

（一）高度重视。各单位要将实施“1+N”行动作为坚持和

发展新时代“枫桥经验”的重要举措，充分发挥法律顾问服务基

层村（居）作用，深化“法律明白人”规范提升工作，更加注重

－－ 4

抓前端、治未病。

（二）加强统筹。各单位要着力整合资源，发挥各自优势，

及时解决工作衔接、推进中的问题。探索采取多种途径鼓励先进，

推进日常工作，及时做好宣传报道，充分发挥示范引领作用，选

树推广典型经验。

（三）强化保障。各单位要为“1+N”行动提供必要条件，

为村（居）法律顾问和“法律明白人”履职提供必要物质保障，

有条件的地方可以探索开展“1+N”经费奖补机制。

落实“1+N”行动将纳入 2024 年全县普法依法治理工作年度

考核内容，县司法局、县法宣办将适时开展 2024 年度全县优秀

村（社区）法律顾问和“法律明白人”评选活动。

郎溪县司法局 郎溪县法治宣传教育工作

领导小组办公室

2024 年 3 月 13 日

－－ 5